
                                                                                                                                                             

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ВОРГИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЕРШИЧСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 09 марта 2022 г.                                                                                                                                № 17 

  

 

О   проведении мероприятий в период  

весеннего половодья и паводка на 

территории Воргинского сельского 

поселения Ершичского района Смоленской 

области в 2022 году  

В целях защиты населения, населённых пунктов, предприятий, организаций, 

производственных   помещений, сохранности автомобильных дорог, искусственных сооружений 

на них и других  объектов, подверженных подтоплению, затоплению и разрушению в период 

весеннего паводка и ледохода 2022 года, Администрация Воргинского сельского поселения 

Ершичского района Смоленской области  

п о с т а н о в л я е т : 

            1. Утвердить  План мероприятий по пропуску паводковых вод на территории Воргинского 

сельского поселения Ершичского района Смоленской области в весенний период 2022 года 

согласно приложению. 

            2.  Рекомендовать  руководителям предприятий, учреждений и организаций всех форм 

собственности, расположенных на территории Воргинского сельского поселения Ершичского 

района Смоленской области: 

           2.1. Выявить объекты, которые могут быть подвергнуты затоплению, подтоплению, 

провести необходимые работы по обеспечению их сохранности. 

 2.2. Открыть, очистить от снега и наледи отверстия водопропускных труб на дорогах. 

 2.3. Произвести обвалование территорий предприятий, организаций, производственных, 

административных, жилых и хозяйственных зданий, подвергающихся опасности подтопления. 

2.4. Принять соответствующие распоряжения  и приказы, спланировать и организовать 

выполнение на подведомственных территориях мероприятий, предусмотренных планом 

мероприятий по пропуску паводковых вод на территории  Воргинского сельского поселения 

Ершичского района Смоленской области  в весенний период 2021 года. 

2.5. Организовать и провести безаварийный пропуск паводковых вод  в населённых 

пунктах. 

2.6. Обо всех чрезвычайных ситуациях на дорогах, в населённом пункте, немедленно 

сообщать в отдел по делам ГО и ЧС Администрации муниципального образования - Ершичский 

район по телефону - 2-16-44, в единую дежурно-диспетчерскую службу - 2-15-43, 112. 

3. Провести заседание КЧС и ОПБ, где рассмотреть комплекс организационных, 

оперативных и практических мероприятий, направленных на снижение риска возникновения 

чрезвычайных ситуаций, возможного ущерба, обеспечения безопасности населения и устойчивого 

функционирования объектов экономики в период весеннего половодья. 



2 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит 

размещению на информационном стенде и официальном сайте Администрации Воргинского 

сельского поселения Ершичского района Смоленской области. 

            5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава муниципального образования  

Воргинского сельского поселения  

Ершичского района Смоленской области                                                                        Н.А. Парфёнова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

                                                                                                   Приложение   

                                                                                                   к постановлению Администрации 

                                                                                                   Воргинского сельского поселения  

                                                                                                   Ершичского района Смоленской области 

                                                                                                    от 09 марта 2022 г.  № 17 

 

 

П Л А Н 

мероприятий по пропуску паводковых вод на территории Воргинского сельского поселения 

Ершичского района Смоленской области в весенний период  2022 года. 

 

№ 

п\п 

Планируемые мероприятия Сроки Ответственный 

за выполнение 

1. Подготовка постановления, утверждение 

плана мероприятий по защите населенного 

пункта, предприятий, организаций,  

сохранности автомобильных дорог, 

искусственных сооружений на них и 

других объектов от паводковых вод. 

до 18.03.2022 Глава муниципального 

образования  

2. Рассмотрение на заседаниях комиссий по 

предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности вопросов по 

обеспечению безаварийного пропуска 

паводковых вод 

до 18.03.2022 Председатель КЧС и ОПБ 

Глава муниципального 

образования  

3. Создание оперативной группы по 

контролю за прохождением половодья и 

пропуском паводковых вод. 

до 18.03.2022 Глава муниципального 

образования 

4. Составление расчёта транспорта для 

возможного проведения эвакуации 

населения на ПВР, имущества из зон 

подтопления и доставки необходимого 

оборудования и материалов к местам 

проведения АСДНР 

по мере 

необходимости 

Глава муниципального 

образования  

 5. Составление расчёта сил и средств, 

привлекаемых для выполнения против 

паводковых мероприятий и проведения 

аварийно- спасательных и других 

неотложных работ в поселениях 

по мере 

необходимости 

Глава муниципального 

образования  

6. Прогнозирование возможной обстановки 

при ожидаемом подтоплении (затоплении) 

и планирование оповещения  учреждений, 

организаций, предприятий и населения 

по мере 

необходимости 

Глава муниципального 

образования  

7. Организация информирования населения о 

действиях при угрозе подтопления через 

районную газету «Нива», памятки, 

листовки, сходы населения и др.  

до начало 

паводка 

Глава муниципального 

образования  

8. Проведение подготовительных 

мероприятий по снижению риска 

возможных повреждений систем 

по мере 

необходимости 

Глава муниципального 

образования, 

руководители 



4 

 

водоснабжения, связи и водопропускных 

труб в результате паводка 

организаций 

 

9. Проведение мероприятий по защите 

автомобильных дорог, попадающих в зону 

возможного затопления, планирование и 

подготовка объездных маршрутов 

по мере 

необходимости 

Глава муниципального 

образования 

 

10. Организация первоочередного 

жизнеобеспечение населения в период 

половодья 

март – апрель  Глава муниципального 

образования 

 

11. Круглосуточное дежурство на период 

паводка из числа руководящего состава 

Администрации Воргинского сельского 

поселения Ершичского района 

Смоленской области 

в период 

паводка 

Глава муниципального 

образования 

 

12. Определение на заседании Совета 

депутатов финансовых средств для 

проведения противопаводковых 

мероприятий 

по мере 

необходимости  

Глава муниципального 

образования 

 

         

                                                                                                                                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


